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Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA                                                                                     

                                                                                                                         Natureza   
Código                        Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita   
                                                                                                                                    
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                                                    75.240.971,07   
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de                                                                   
                               Melhoria                                                            10.047.442,78                    
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                            8.228.928,14                    
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                      4.170.141,69                                      
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                              
                                 Qualquer Natureza                                2.707.362,23                                      
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos s/ a Produção, Circulação de                                                              
                                 Mercadorias e Serviços                           1.351.424,22                                      
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                               1.794.896,04                    
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia           365.036,61                                      
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                 1.429.859,43                                      
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                               23.618,60                    
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição de Melhoria                            23.618,60                                      
                                                                                                                                    
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                                        2.290.666,31                    
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                           
                                Iluminação Pública                                                  2.290.666,31                    
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                          
                                 Iluminação Pública                               2.290.666,31                                      
                                                                                                                                    
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial                                                  1.437.999,10                    
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Exploração do Patrimônio Imobiliário do                                                             
                                Estado                                                                 25.791,80                    
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Exploração do Patrimônio Imobiliário do                                                            
                                 Estado                                              25.791,80                                      
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Valores Mobiliários                                                 1.412.207,30                    
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Juros e Correções Monetárias                     1.412.207,30                                      
                                                                                                                                    
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                                    259.276,30                    
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Serviços Administrativos e Comerciais                                                               
                                Gerais                                                                259.276,30                    
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais                                                              
                                 Gerais                                             259.276,30                                      
                                                                                                                                    
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes                                            60.618.092,88                    
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                   
                                Entidades                                                          35.711.512,33                    
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação                                                            
                                 na Receita da União                             25.910.945,71                                      
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração                                                            
                                 de Recursos Naturais                               462.119,83                                      
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                              
                                 Único de Saúde - SUS                             6.011.864,81                                      
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi.                                                          
                                 da Educação - FNDE                               1.002.604,89                                      
1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Complementação da União                                                          
                                 ao FUNDEB                                          124.734,99                                      
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Rec. Fundo Nacional de                                                                  
                                 Assistência Social - FNAS                          322.846,31                                      
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências de Recursos da             1.876.395,79                                      
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e                                                            
                                de suas Entidades                                                  14.790.793,73                    
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e                                                              
                                 Distrito Federal                                13.402.535,64                                      
1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. Compensações Financ. pela Expl.                                                            
                                 de Recursos Naturais                                 7.394,45                                      
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                              
                                 Único de Saúde - SUS                               819.524,98                                      
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                                                                                                                         Natureza   
Código                        Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita   
                                                                                                                                    
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Convênios dos Estados,DF e de                                                           
                                 Suas Entidades                                     179.947,59                                      
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e                                                                
                                 Distrito Federal                                   381.391,07                                      
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Instituições Privadas                                54.246,02                    
1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Instituições Privadas             54.246,02                                      
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Outras Instituições                                                               
                                Públicas                                                           10.061.540,80                    
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do FUNDEB            10.004.002,70                                      
1.7.5.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Demais Transferências de Outras                                                                    
                                 Instituições Públicas                               57.538,10                                      
                                                                                                                                    
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                              587.493,70                    
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                               
                                Judiciais                                                              55.227,36                    
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                              
                                 Judiciais                                           55.227,36                                      
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Indenizações, Restituições e                                                                        
                                Ressarcimentos                                                        346.810,20                    
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Indenizações                                        41.073,18                                      
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Restituições                                       305.737,02                                      
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             185.456,14                    
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes                          185.456,14                                      
                                                                                                                                    
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital                                                                   22.812.285,76   
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Operações de Crédito                                                 4.371.865,42                    
2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Operações de Crédito - Mercado Interno                              4.371.865,42                    
2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Operações de Crédito - Mercado                                                              
                                 Interno                                          4.371.865,42                                      
                                                                                                                                    
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens                                                      218.736,00                    
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienação de Bens Móveis                                              137.900,00                    
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes              137.900,00                                      
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienação de Bens Imóveis                                              80.836,00                    
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens Imóveis                           80.836,00                                      
                                                                                                                                    
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Capital                                           18.221.684,34                    
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                   
                                Entidades                                                          12.049.385,41                    
2.4.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do FNDE                 742.126,65                                      
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferência de Convênios da União e de                                                           
                                 suas Entidades                                  10.307.258,76                                      
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transf. de Recursos da União e de                                                           
                                 suas Entidades                                   1.000.000,00                                      
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências dos Estados, do DF e de                                                              
                                suas Entidades                                                      6.172.298,93                    
2.4.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do SUS dos                                                              
                                 Estados e DF                                     1.594.622,21                                      
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Convênios dos Estados e DF e                                                            
                                 de Suas Entidades                                4.417.197,50                                      
2.4.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências de Recursos dos                                                              
                                 Estados                                            160.479,22                                      

                              Total Geral ..............                                                           98.053.256,83    
                                                                                                                                    
              (-) Dedução de Receita - Renúncia                                                                                     
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                         55.627,17                                  
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               54.424,72                                  
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                 54.424,72                                  
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1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                             54.424,72                                  
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                              1.202,45                                  
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumin          1.202,45                                  
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi          1.202,45                                  
                                                                                                                                    
              (-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos                                                                         
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                        328.556,75                                  
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              327.171,02                                  
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                326.782,37                                  
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                            326.773,30                                  
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos s/ a Produção, Circulação de Mercadori              9,07                                  
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                       376,26                                  
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia                   269,19                                  
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                           107,07                                  
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                     12,39                                  
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição de Melhoria                                    12,39                                  
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                                273,00                                  
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumin            273,00                                  
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi            273,00                                  
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial                                            1,59                                  
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                1,59                                  
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               1,59                                  
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                          946,03                                  
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                946,03                                  
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais               946,03                                  
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                    165,11                                  
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais             165,11                                  
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais            165,11                                  
                                                                                                                                    
              (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                        
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                      7.378.630,89                                  
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes                               7.378.630,89                                  
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas Entidades           4.702.261,61                                  
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação na Rece      4.702.261,61                                  
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas      2.676.369,28                                  
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e Distrito       2.676.369,28                                  
                                                                                                                                    
                                                                                   ---------------                                  
                   Total de Deduções.........                                         7.762.814,81                                  
                                                                                   ---------------                                  
                   Total da Receita Líquida..                                        90.290.442,02                                  
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              R e s u m o                                                                                                           
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
              Impostos, Taxas e Contribuições de Melho                        10.047.442,78                                         
              Contribuições                                                    2.290.666,31                                         
              Receita Patrimonial                                              1.437.999,10                                         
              Receita de Serviços                                                259.276,30                                         
              Transferências Correntes                                        60.618.092,88                                         
              Outras Receitas Correntes                                          587.493,70                                         
                                                                       --------------------                                         
                        Total Receitas Correntes                              75.240.971,07                                         
                                                                                                                                    
              Operações de Crédito                                             4.371.865,42                                         
              Alienação de Bens                                                  218.736,00                                         
              Transferências de Capital                                       18.221.684,34                                         
                                                                       --------------------                                         
                        Total Receitas de Capital                             22.812.285,76                                         
                                                                                                                                    
                                                                                                                                    
                                                                       --------------------                                         
                                         Total Geral                          98.053.256,83                                         
                                                                                                                                    
                   (-) Dedução de Receita - Renúncia                              55.627,17                                         
                   (-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos                 328.556,75                                         
                   (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB              7.378.630,89                                         
                                                                        -------------------                                         
                   Total das Deduções                                          7.762.814,81                                         
                                                                                                                                    
                                                                       --------------------                                         
            Total da Receita Líquida                                          90.290.442,02                                         

                                    ____________________________     ____________________________                                   
                                            VALDETE CUNHA            JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA                                   
                                              Prefeita                   CRC PR - 064907/O-6                                        
                                                                               Contadora                                            

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 07/Mar/2025, 15h e 48m.


